
▽
収
益
事
業
（
法
人
税
）

１
．
制
度
の
概
要

⑴
宗
教
法
人
と
収
益
事
業

宗
教
法
人
は
、
収
益
事
業
を
行
う
場
合
に
限
り
、
そ
の
収
益
事
業

か
ら
生
じ
た
所
得
に
対
し
て
法
人
税
が
課
税
さ
れ
ま
す
。（
法
人
税

法
第
４
条
第
１
項
）

⑵
収
益
事
業
と
は

収
益
事
業
と
は
、
販
売
業
、
製
造
業
そ
の
他
の
政
令
で
定
め
る
事

業
で
、
継
続
し
て
事
業
場
を
設
け
て
行
わ
れ
る
も
の
を
い
い
ま
す
。

（
法
人
税
法
第
２
条
第
13
号
）

つ
ま
り
、
以
下
の
三
要
素
を
満
た
す
も
の
が
法
人
税
法
上
の
収
益

事
業
と
な
り
ま
す
。

①
販
売
業
、
製
造
業
そ
の
他
の
政
令
で
定
め
る
事
業

②
継
続
し
て
行
わ
れ
る
も
の

宗
門
総
合
振
興
計
画
の
一
環
と
し
て
、
適
正
な
寺
院
運
営
に
資

す
る
た
め
、『
宗
報
』（
令
和
２
年
４
月
号
）
よ
り
、
宗
教
法
人
の

会
計
・
税
務
に
つ
い
て
、
掲
載
し
て
お
り
ま
す
。

今
号
よ
り
、
収
益
事
業（
法
人
税
）に
つ
い
て
掲
載
い
た
し
ま
す
。

寺院の適切な管理運営について

▷ 会計・税務⑨

寺院活動支援部〈一般寺院担当〉
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③
事
業
場
を
設
け
て
行
わ
れ
る
も
の

「
販
売
業
、
製
造
業
そ
の
他
の
政
令
で
定
め
る
事
業
」
は
、
法
人

税
法
施
行
令
第
５
条
に
掲
げ
ら
れ
て
い
る
以
下
の
34
種
類
の
事
業
を

い
い
ま
す
。

宗門総合振興計画

１　物品販売業 18　代 理 業
２　不動産販売業 19　仲 立 業
３　金銭貸付業 20　問 屋 業
４　物品貸付業 21　鉱　　業
５　不動産貸付業 22　土石採取業
６　製 造 業 23　浴 場 業
７　通 信 業 24　理 容 業
８　運 送 業 25　美 容 業
９　倉 庫 業 26　興 行 業
10　請 負 業　 27　遊技所業
11　印 刷 業 28　遊覧所業
12　出 版 業 29　医療保険業
13　写 真 業 30　技芸教授業
14　席 貸 業 31　駐車場業
15　旅 館 業 32　信用保証業
16　料理店業 33　無体財産権の提供業
17　周 旋 業 34　労働者派遣業

な
お
、
こ
れ
ら
の
事
業
に
か
か
る
事
業
活
動
の
一
環
と
し
て
、
ま

た
は
こ
れ
に
関
連
し
て
行
わ
れ
る
い
わ
ゆ
る
付
随
行
為
も
収
益
事
業

に
含
ま
れ
ま
す
。

２
．
物
品
販
売
業

⑴
原
則宗

教
法
人
が
物
品
を
販
売
す
る
行
為
は
、
原
則
と
し
て
物
品
販
売

業
と
し
て
収
益
事
業
に
該
当
し
ま
す
。（
法
人
税
法
施
行
令
第
５
条
第

１
項
第
１
号
）

⑵
物
品
の
販
売

一
般
の
物
品
販
売
業
者
に
お
い
て
も
販
売
さ
れ
て
い
る
よ
う
な
性

質
の
物
品
（
絵
は
が
き
、
写
真
帳
、
線
香
、
ろ
う
そ
く
、
仏
花
、
念
珠
、

キ
ー
ホ
ル
ダ
ー
、
箸
、
陶
器
等
）
を
通
常
の
販
売
価
格
で
販
売
す
る

場
合
に
は
、
そ
の
物
品
の
販
売
は
物
品
販
売
業
に
該
当
し
ま
す
。（
法

人
法
基
本
通
達
15
　

―
　

１
　

―
　

10
）

な
お
、
線
香
、
ろ
う
そ
く
、
仏
花
等
の
頒
布
で
あ
っ
て
も
、
専
ら

参
拝
の
た
め
の
も
の
は
、
収
益
事
業
に
は
該
当
し
ま
せ
ん
。

３
．
不
動
産
販
売
業

⑴
原
則宗

教
法
人
が
行
う
不
動
産
の
販
売
は
、
不
動
産
販
売
業
と
し
て
収
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益
事
業
に
該
当
し
ま
す
。（
法
人
税
法
施
行
令
第
５
条
第
１
項
第
２
号
）

⑵
長
期
間
保
有
し
て
い
る
土
地
の
譲
渡

不
動
産
販
売
業
の
判
定
に
あ
た
っ
て
は
、
不
動
産
の
譲
渡
行
為
が

販
売
行
為
な
の
か
、
そ
れ
と
も
単
な
る
処
分
行
為
に
す
ぎ
な
い
の
か

と
い
う
こ
と
が
問
題
に
な
り
ま
す
。

宗
教
法
人
が
基
本
財
産
等
と
し
て
相
当
期
間
保
有
し
て
い
た
土
地

を
処
分
し
た
場
合
の
そ
の
売
却
費
用
に
つ
い
て
は
、
収
益
事
業
の
所

得
に
含
め
ま
せ
ん
。

土
地
の
譲
渡
行
為
が
販
売
行
為
で
あ
る
か
ど
う
か
は
、
収
益
事
業

の
判
断
基
準
で
あ
る
不
特
定
又
は
多
数
の
者
を
対
象
と
し
て
反
復
又

は
継
続
的
に
行
わ
れ
て
い
る
か
ど
う
か
で
判
断
し
ま
す
。

そ
の
土
地
が
相
当
期
間
保
有
さ
れ
て
い
た
か
ど
う
か
の
判
断
を
す

る
に
あ
た
っ
て
の
「
相
当
期
間
」
に
つ
い
て
は
、
少
な
く
と
も
10
年

以
上
固
定
資
産
と
し
て
保
有
さ
れ
て
い
な
け
れ
ば
、
こ
れ
に
当
た
ら

な
い
と
さ
れ
て
い
ま
す
。（
法
人
税
法
基
本
通
達
15
　

―
　

１
　

―
　

12
）

４
．
不
動
産
貸
付
業
・
駐
車
場
業

⑴
不
動
産
の
貸
付
け

宗
教
法
人
が
行
う
不
動
産
の
貸
付
け
は
、
原
則
と
し
て
不
動
産
貸

付
業
と
し
て
収
益
事
業
に
該
当
し
ま
す
。（
法
人
税
法
施
行
令
第
５
条

第
１
項
第
５
号
）

⑵
墓
地
の
貸
付
け

宗
教
法
人
が
行
う
墓
地
の
貸
付
け
は
収
益
事
業
に
該
当
し
な
い
こ

と
と
さ
れ
て
お
り
、
こ
の
墓
地
の
貸
付
け
に
は
、
そ
の
使
用
期
間
に

応
じ
て
継
続
的
に
地
代
を
徴
収
す
る
も
の
の
ほ
か
、
そ
の
貸
付
け
当

初
に
「
永
代
使
用
料
」
と
し
て
一
定
の
金
額
を
一
括
徴
収
す
る
も
の

も
含
ま
れ
ま
す
。（
法
人
税
法
基
本
通
達
15
　

―
　

１
　

―
　

18
）

ま
た
、
墓
地
の
貸
付
け
に
は
、
納
骨
堂
の
区
画
貸
付
け
も
含
ま
れ

て
い
る
と
さ
れ
て
い
ま
す
。

墓
地
の
貸
付
料
と
は
別
に
、
維
持
管
理
の
た
め
に
管
理
料
を
収
受

す
る
場
合
に
は
、
維
持
管
理
を
請
け
負
っ
て
い
る
と
し
て
収
益
事
業

で
あ
る
請
負
業
に
該
当
す
る
と
い
う
裁
決
事
例
が
あ
り
ま
す
。（
国

税
不
服
審
判
所
裁
決
平
成
26
年
12
月
８
日　
裁
集
97
集
）

な
お
、
宗
教
団
体
（
人
格
の
な
い
社
団
等
）
が
行
う
墓
地
の
貸
付

け
は
収
益
事
業
に
該
当
し
ま
す
の
で
注
意
が
必
要
で
す
。

⑶
住
宅
用
地
の
低
廉
貸
付
け

主
と
し
て
住
宅
の
用
に
供
さ
れ
る
土
地
の
貸
付
け
で
、
次
の
要
件

を
満
た
す
も
の
は
収
益
事
業
で
あ
る
不
動
産
貸
付
業
に
該
当
し
ま
せ

ん
。（
法
人
税
法
施
行
令
第
５
条
第
１
項
第
５
号
、
同
法
施
行
規
則
第
４

条
、
同
法
基
本
通
達
15
　

―
　

１
　

―
　

20
・
21
）

①
そ
の
事
業
年
度
の
貸
付
期
間
に
つ
き
経
常
的
に
収
受
す
る
地
代

の
額
の
合
計
額
が
、
当
該
貸
付
け
に
か
か
る
土
地
に
課
さ
れ
る
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固
定
資
産
税
額
及
び
都
市
計
画
税
額
で
当
該
貸
付
期
間
に
か
か

る
も
の
の
合
計
額
の
３
倍
以
下
で
あ
る
こ
と
。

②
そ
の
床
面
積
の
２
分
の
１
以
上
が
居
住
の
用
（
貸
家
住
宅
の
用

を
含
み
、
別
荘
の
用
を
除
く
）
に
供
さ
れ
る
家
屋
の
敷
地
と
し

て
使
用
さ
れ
て
い
る
土
地
の
う
ち
、
そ
の
面
積
が
当
該
家
屋
の

床
面
積
の
10
倍
に
相
当
す
る
面
積
以
下
で
あ
る
も
の
。

⑷
駐
車
場
所
の
提
供

宗
教
法
人
が
駐
車
場
所
を
提
供
す
る
事
業
は
駐
車
場
業
と
し
て
収

益
事
業
に
該
当
し
ま
す
。（
法
人
税
法
施
行
令
第
５
条
第
１
項
第
31
号
）

こ
こ
で
い
う
駐
車
場
業
に
は
、
時
間
決
め
等
で
不
特
定
又
は
多
数

の
者
に
随
時
駐
車
さ
せ
る
も
の
の
ほ
か
、
月
極
め
、
年
極
め
等
で
相

当
期
間
に
わ
た
り
継
続
し
て
同
一
人
に
駐
車
場
所
を
提
供
す
る
も

の
、
さ
ら
に
、
駐
車
場
に
適
す
る
土
地
を
駐
車
場
所
と
し
て
一
括
し

て
貸
し
付
け
る
も
の
も
含
ま
れ
ま
す
。

つ
ま
り
、
駐
車
場
に
適
し
た
場
所
を
駐
車
場
所
と
し
て
提
供
す
る

も
の
で
あ
れ
ば
、
期
間
の
長
短
や
そ
の
規
模
の
大
小
等
を
問
わ
ず
、

す
べ
て
駐
車
場
業
に
該
当
す
る
こ
と
に
な
り
ま
す
。（
法
人
税
法
基
本

通
達
15
　

―
　

１
　

―
　

68
）

５
．
請
負
業

⑴
原
則宗

教
法
人
が
他
の
者
か
ら
の
求
め
に
応
じ
て
事
業
を
請
け
負
う
場

合
、
請
負
業
と
し
て
収
益
事
業
に
該
当
し
ま
す
。（
法
人
税
法
施
行
令

第
５
条
第
１
項
第
10
号
）

収
益
事
業
と
な
る
請
負
業
に
は
、「
事
務
処
理
の
委
託
を
受
け
る

業
」
が
含
ま
れ
ま
す
の
で
、
請
負
業
の
範
囲
は
き
わ
め
て
広
い
も
の

で
す
。
つ
ま
り
、
他
の
者
の
委
託
に
基
づ
い
て
行
う
調
査
、
研
究
、

情
報
の
収
集
及
び
提
供
等
の
事
業
も
、
原
則
と
し
て
す
べ
て
請
負
業

と
し
て
課
税
の
対
象
に
な
り
ま
す
。

⑵
国
又
は
地
方
公
共
団
体
の
事
務
処
理
の
受
託
の
特
例

宗
教
法
人
が
、
法
令
の
規
定
に
基
づ
き
国
又
は
地
方
公
共
団
体
の

事
務
処
理
を
受
託
し
た
場
合
、
そ
の
委
託
の
対
価
が
そ
の
事
務
処
理

の
た
め
に
必
要
な
費
用
を
超
え
な
い
こ
と
が
法
令
の
規
定
に
よ
り
明

ら
か
な
こ
と
そ
の
他
一
定
の
要
件
に
該
当
す
る
も
の
は
、
収
益
事
業

の
対
象
と
な
る
「
事
務
処
理
の
委
託
を
受
け
る
業
」
か
ら
除
外
さ
れ

て
い
ま
す
。

⑶
実
費
弁
償
に
よ
る
事
務
処
理
の
受
託
等

宗
教
法
人
が
、
事
務
処
理
の
受
託
の
性
質
を
有
す
る
業
務
を
行
う

場
合
に
お
い
て
も
、
当
該
業
務
が
法
令
の
規
定
、
行
政
官
庁
の
指
導

又
は
当
該
業
務
に
関
す
る
規
則
、
規
約
も
し
く
は
契
約
に
基
づ
き
実

宗門総合振興計画
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本
内
容
は
、
宗
派
顧
問
税
理
士
「
税
理
士
法
人
ゆ
び
す
い
」

編
著
の
『
実
務
が
わ
か
る
「
宗
教
法
人
会
計
・
税
務
」
基
礎
か

ら
行
政
手
続
き
ま
で
』（
株
式
会
社
出
版
文
化
社
、
２
０
１
８
）
に

基
づ
き
、
掲
載
し
て
お
り
ま
す
。

費
弁
償
（
そ
の
委
託
に
よ
り
委
託
者
か
ら
受
け
る
金
額
が
当
該
業
務
の

た
め
に
必
要
な
費
用
の
額
を
超
え
な
い
こ
と
を
い
う
）
に
よ
り
行
わ
れ

る
も
の
で
あ
り
、
か
つ
、
そ
の
こ
と
に
つ
き
予
め
一
定
の
期
間
（
お

お
む
ね
５
年
以
内
の
期
間
と
す
る
）
を
限
っ
て
所
轄
税
務
署
長
（
国
税

局
の
調
査
課
所
管
法
人
に
あ
っ
て
は
、
所
轄
国
税
局
長
）
の
確
認
を
受

け
た
と
き
は
、
そ
の
確
認
を
受
け
た
期
間
に
つ
い
て
は
、
当
該
業
務

は
、
そ
の
委
託
者
の
計
算
に
か
か
る
も
の
と
し
て
当
該
宗
教
法
人
の

収
益
事
業
と
し
な
い
も
の
と
さ
れ
て
い
ま
す
。（
法
人
税
法
基
本
通
達

15
　

―
　

１
　

―
　

28
）

⑷
請
負
業
と
他
の
特
掲
事
業
と
の
関
係

収
益
事
業
と
し
て
指
定
さ
れ
て
い
る
事
業
の
中
に
は
、
請
負
業
的

な
性
質
を
有
し
て
い
る
も
の
も
あ
り
ま
す
。
ま
た
、
収
益
事
業
の
判

定
に
あ
た
っ
て
は
課
税
が
限
定
さ
れ
て
い
た
り
非
課
税
規
定
が
お
か

れ
て
い
た
り
し
ま
す
。

請
負
業
以
外
の
事
業
で
請
負
業
的
な
性
格
を
有
し
て
い
る
も
の
が

当
該
事
業
で
は
課
税
と
な
ら
な
い
場
合
に
、
改
め
て
請
負
業
と
し
て

課
税
さ
れ
て
し
ま
う
と
当
該
事
業
の
課
税
限
定
規
定
や
非
課
税
規
定

の
意
味
が
な
く
な
り
ま
す
。
そ
こ
で
請
負
業
以
外
の
収
益
事
業
と
し

て
指
定
さ
れ
た
事
業
に
当
た
ら
な
い
か
ら
と
い
っ
て
、
改
め
て
請
負

業
と
し
て
課
税
対
象
に
す
る
と
い
う
こ
と
は
な
い
こ
と
が
規
定
さ
れ

て
い
ま
す
。（
法
人
税
法
通
達
15
　

―
　

１
　

―
　

29
）
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